25. Pero ¿acaso no es siervo Pablo, ni los demás Apóstoles, que se firman siervos?

Pero es de saberse que hay dos clases de servidumbre. La primera es la del temor; y ésta es aflictiva y

aliquis a peccato abstinet solum timore poenae, non meretur ex hoc, sed adhuc est servus. **Secunda est amoris.** Si enim quis operatur non timore iustitiae sed amore divino, non sicut servus operatur, sed sicut liber, quia voluntarie. Et ideo dicit: **"Iam non dicam vos servos"**. Et quare? Ad hoc respondet Apostolus, Rom. VIII, 15: **"Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum"**. **Timor enim non est in caritate,** sicut dicitur I Ioan. IV, 18, **habet enim poenam:** sed caritas facit non solum liberos, sed etiam filios, ut scilicet filii Dei nominemur et simus, ut dicitur I Ioan. III, 1.

Tunc enim extraneus efficitur alicuius filius adoptivus, quando acquiritur sibi ius in hereditate illius. Sic et caritas acquirit ius in hereditate Dei, quae est vita aeterna: quia, ut dicitur Rom. VIII, 16-17: **"Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi"**. Sap. V, 5: **"Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei"**.

26. Ex iam dictis patent utilitates caritatis. Postquam igitur tam utilis est, studiosè laborandum est ad acquirendam eam et retinendam.

Sed sciendum, quod nullus a se caritatem habere potest, immo solius Dei est donum: unde Ioannes dicit (I

## LOS MANDAMIENTOS

no meritoria. En efecto, si alguien se abstiene del pecado por el solo temor de la pena, no por eso merece, sino que todavía es siervo. La **segunda** es la del amor. En efecto, si alguien obra no por temor del castigo sino por el amor divino, no obra como siervo, sino como libre, por obrar voluntariamente. Por lo cual les dice Cristo: **"Ya no os digo siervos"**. Pero ¿por qué? El apóstol responde —Rom 8, 15—: **"No habéis recibido un espíritu de servidumbre para recaer en el temor, sino que recibisteis el espíritu de hijos adoptivos"**. En efecto, **no hay temor en la caridad**, como se dice en I Juan 4, 18, porque **el temor es por un castigo**; pero la caridad no sólo nos hace libres sino también hijos, de modo que nos llamamos hijos de Dios y lo somos, como se dice en I Juan 3, 1.

En efecto, el extraño se hace hijo adoptivo de alguien cuando adquiere para sí el derecho a heredarlo. De la misma manera, la caridad adquiere el derecho a la herencia de Dios, la cual es la vida eterna, porque, como se dice en Rom 8, 16-17: **"El Espíritu mismo da testimonio a nuestro espíritu de que somos hijos de Dios, y si hijos, también herederos: herederos de Dios, coherederos de Cristo"**. Sabiduría 5, 5: **"He aquí que han sido contados entre los hijos de Dios"**.

26. Por lo ya dicho son patentes las ventajas de la caridad. Puesto que es tan ventajosa, con ahinco se debe trabajar por adquirirla y conservarla.

Sin embargo, es de saberse que por sí mismo nadie puede poseer la caridad, antes bien es un don de solo

Ioan. IV, 10): **"Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos"**: quia videlicet non propterea ipse nos diligit quia nos prius dilexerimus eum; sed hoc ipsum quod diligimus eum, causatur in nobis ex dilectione ipsius.

27. Considerandum etiam, quod licet omnia dona sint a Patre luminum, istud tamen donum, scilicet caritatis, omnia alia dona superexcellit. Omnia enim alia sine caritate et Spiritu sancto habentur, cum caritate vero necessario Spiritus sanctus habetur. Apostolus, Rom., V, 5: **"Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis"**. Sive enim sit donum linguarum, sive scientiae, sive prophetiae, absque gratia et Spiritu sancto habentur.

28. Sed licet caritas sit donum divinum, ad ipsam tamen habendam requiritur dispositio ex parte nostra.

Et ideo sciendum, quod **duo** specialiter ad acquirendam caritatem necessaria sunt, et **duo** ad augmentum caritatis iam acquisitae.

A) Ad acquirendam igitur caritatem **primum** est diligens verbi auditio. Et hoc manifestum est satis ex his quae sunt apud nos. Audientes enim bona de aliquo, in eius dilectionem accendimur. Sic et Dei verba audientes, accendimur in amorem ipsius. Psal. CXVIII, 140: **"Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud"**. Item Psal. CIV, 19: **"Eloquium Domini in-**

## LOS MANDAMIENTOS

Dios. Por lo cual se dice en I Juan 4, 10: "**La caridad está no en que nosotros hayamos amado a Dios, sino en que El nos amó primero**"; pues es evidente que Dios no nos ama porque nosotros lo amáramos primero, sino que nosotros lo amamos a causa de su amor.

27. Se debe considerar también que aunque todos los dones provienen del Padre de las luces, el de la caridad sobrepasa a todos los otros dones. En efecto, todos los demás se pueden poseer sin caridad y sin el Espíritu Santo, mientras que con la caridad necesariamente se posee al Espíritu Santo. Dice el Apóstol en Rom 5, 5: "**La caridad de Dios se ha derramado en nuestros corazones por virtud del Espíritu Santo, que nos ha sido dado**". En efecto, sin la gracia y sin el Espíritu Santo se poseen ya el don de lenguas, ya el de ciencia, ya el de profecía.

28. Pero aunque la caridad sea un don divino, para poseerla se requiere una disposición de nuestra parte. Y por eso es de saberse que para adquirir la caridad son necesarias **dos** cosas especialmente, y otras **dos** para el aumento de la caridad ya adquirida.